in signiꝑ; doctrina præditos animo, mandare atq; effice-  
 re, ut ex primo quoq; tempore uacaturis in ditione tua be-  
 neficijs ecclesiasticis aliquod eius tam singulari uirtute  
 dignum illi beneficium cōferatur: quo ipse munere deuin-  
 ctus, confectis suis studijs, quæ iam iamq; ut intelligimus,  
 cōficiet, & ad te reuerti, id quod in primis cupit, & tuæ  
 maiestati præclarã aliquã nauare operam cōmode ac pa-  
 cato animo possit. Quanquã ne nos quidẽ interea aut ullo  
 etiam tẽpore eius hominis cōmoda, cū se occasio dederit,  
 sumus profecto neglecturi: neq; sane curã quam de illo se-  
 mel suscepimus, abiecturi. Id si maiestas tua, ut cōfidimus,  
 curauerit, pollicemur tibi ac plane recipimus, te magnos  
 ex tuo beneficio uberrimosq; fructus, æternæ scilicet lau-  
 dis atq; memoriæ, cui te ille scriptis cōmẽdabit suis, breui  
 tẽpore percepturũ. nobis autẽ qui excellentis doctrinæ ui-  
 ris præsertim cū probitate cōiunctæ in primis afficimur,  
 tam gratũ feceris, ut ipsi abs te in eo beneficium accepisse-  
 simus existimaturi. quẽadmodũ ab Oratoribus apud nos  
 tuis, quibuscũ hac de re locuti sumus, latius intelliges. Da-  
 tum Romæ, die VI. Apr. M. D. XXII. Anno nono. Bẽbus.

IAC. SADOLETVS CHRISTOPHO  
 RO LONGOLIO S.

**E**X eis literis quas ad Lælium Maximũ das, cognoui te  
 proficisci Venetias cogitare, aut hoc tẽpore fortassis  
 iam esse profectũ. Quod nec sum admiratus, & te potius  
 mecũ collaudaui, quòd more ueterũ philosophorũ (sicut  
 de Platone ferũt & de Pythagora) omnes tibi terras ob-  
 eundas putaris, unde speres hausturũ te & doctrinarum  
 aliquid & sapientiæ: etsi nõnihil te in eo Bembo nostro  
 tribuisse arbitror, ut cum eo aliquantum esses fruerereq;  
 & familiaritate illius exoptata, & uirtute nunquam satis  
 laudata

laudata. Sed ego sensus tuos si bene perspectos habeo, statuo te cum amicitiae uestrae ac illius summi uiri suauitati multum, tum huic tuae perpetuae uoluntati plurimum tribuisse, ut quoad acerrimi uis ingenij cum incredibili diligentia studioque coniuncta progredi in re literaria potest, in te ipso contendendo atque elaborando experiare. Sed huic uirtuti, ut laus debitum praemium est, sic nonnunquam inuidia obtretractrix accedit. Suspicio enim ad te delatam esse concionem, quam hic post tuum discessum in magno conuentu, ipso audiente Principe aduersarij tui habuerunt. In qua magna laus Celsi Milini optimi atque ornatissimi adolescentis. is enim orationem eam dixit sane quam apposite, et animo (ut facile possumus existimare) non malo. specie enim boni quandoque obtendantur quae suapte natura uitiosa sunt: et ea illius aetas, cui concedatur ut errare aliquando possit sine reprehensione. certe, quod mentis ingenuae est, idem ipse Celsus affirmat, hac causa excepta, in qua patriae suae dignitati et fame (ut ait) non adesse non uult, ceteris in rebus honoris tui rationem se in primis habiturum. Atque ut huius (quem admodum dixi) ingenio laus tribuenda est, uoluntas minus reprehendenda: sic qui huic rei ab initio autores fuerunt, non satis nec animum suum, nec consilium probabant: animum, quod prorsus apparebat praua conciliatrix iniusti odij obtretractatio: consilium, quod absurdum uidebatur quas ipsi literas sibi laudi sperarent fore, eas damnare atque oppugnare in altero. Itaque non modo non extinxit studia eorum qui causae tuae fauebant illiusmodi concio, uerum etiam ardentius inflammauit. Nam et in circulis subito exorti sunt sermones plurimi, et fiebat in ijs, ut quanquam ille uisus fuisset dicere praecclare, tamen non minus autoritatis haberet testimonia nostra apud incorruptos, excepta certe principis

uox est, cum ita diceret, probare se ingenium actionemq;  
 Celsi, causam uero tuam meliorem iudicare. Quare sic quo-  
 que inde tum discessum est, ut honorificentius tecum actum  
 putaretur eiusmodi oratione habita, quam si omnino nulla  
 fuisset habita. Nostris uero neq; sic tacitum ferendum uisum  
 est: sed cum extaret defensio tua, quam pro te ipse conscripse-  
 ras, primo decretum est, dandam operam esse, ea uti recita-  
 retur, operam suam ad hoc pollicente Flaminio adolescen-  
 te in primis ornato huius ciuitatis. Deinde cum hoc spissius  
 esset uisum, in eam sententiam potius discessum est, edendam  
 illam, et in omnium manus diuulgandam esse. quod et factum  
 est, magna non solum approbatione omnium bono-  
 rum, sed etiam commendatione eloquentiae tuae. Sic enim a  
 cunctis iudicatum est, incredibile quiddam esse, quod de tuo  
 ingenio expectari possit, cum quod praestitisti iam sit admi-  
 rabile. Mihi quidem qui te amo et gero in oculis, nihil euenire  
 potuit optatius, quam intelligere, cognosci ab omni-  
 bus non frustra nostra de te suscepta esse iudicia, iureq; te  
 florere clarissimorum uirorum amicitijs. in quibus, si quaeris,  
 egregius Paccaeus, nec solum fide atq; amore erga te, sed  
 etiam autoritate et gratia singulari: uehemens Casalius,  
 ac deniq; ne infinitum sit, uniuersus ille chorus praestanti-  
 um ingeniorum, quem tibi amicissimum praesens sensisti,  
 is tui absentis memoriam sancte diligenterq; conseruat.  
 Quae ego ad te iccirco scripsi, licet minime inuitatus tuis  
 literis: quod profecto conueniebat, cum magis peregrinan-  
 tium sit eos qui domi remanent, de suis rebus omnibus red-  
 dere certiores: sed tamen ob eam rem scripsi, primum ut forti-  
 ti animo ferres, quod tamen facis, iniquorum hominum iniurias:  
 deinde ut meditarere quantum tibi in omnem partem  
 connitendum sit, ut incredibili expectationi, quae de te con-  
 cita

citata est, satisfacias. Quanquam ego arbitror te, quod de Theopompo dicere solebat Isocrates, fræno egere magis quàm calcaribus: quem ego noui in studijs literarum dies & noctes assidue insistentem parum habere ualetudinis rationem. Sed ego eam tibi, si & te & nos diligis, maximopere tuendam esse censeo. Nam et temporis plus ad hæc eadem studia habebis, & prudētia tibi laudē ex hoc quoq; genere cōparabis: quæ profecto nō minoris quàm illa ingenij à docto uiro facienda est. Ego pro mea in te singulari beneuolentia, omnia tibi honesta & salutaria euenire cupio. Tu si me mutuo amabis, ad meq; de tuis rebus sæpe scribes: perficiam ut nec te frustra scripsisse, nec amorem tuum perperam collocasse arbitrere. Vale. Ex urbe, v I. Idus Septemb.

IACOBVS SADOLETVS

CHRIST. LONG. S.

**D**Ederam diu antè ad te literas, cum te aut constitisse iam Venetijs, aut non procul inde abesse existimarē: quas spero tibi nunc denique fuisse redditas. longior autē itineris tui mora intercessit quàm putauissemus. nam ea nostra fuerat expectatio, te cum Venetias peruenisses, hominumq; ibidem ingenia moresq; cognosses, celeriter ad Urbem esse rediturum, cum præsertim omni depulso periculo, placatis animis eorum qui tibi fuerant infensiores, absens uirtutis causa dignissimus esses ea ciuitate iudicatus, quæ una propter uirtutem omnibus semper gentibus præstitisset. Sed etsi nobis desiderio fuisti, tamen hæc tua diuturnior commoratio mihi non ingrata accidit, quando te autore, & interprete nactus sum doctissimorum, & clarissimorum uirorum amicitias. quorum ego mehercule beneuolentiam omnibus fortunis antepono. Itaq;

G 2 lite

literis tuis ad me Lugduno datis, plenissimis illis quidem amoris atq; officij, dupliciter letatus sum: quod & te saluum nobis atq; incolumem tot laboribus exhaustis, tot periculis, propediem affore nunciabant: & illud significabant treis præclarissimos uiros, uel potius lumina tria doctrinæ ac sapientiæ, mihi tuis testimonijs amiora esse facta: quorum equidem unius Budæi literas accepi unâ cum tuis scriptas humanissime, reliquorum nõdum ad me allatæ erant. eis ego omnibus responsurus sum, & quidem sedulo: neq; propter uim uerbi eius quo tu in scribendo usus es: quasi fuero dignatus inquis: sed quod nihil alienius homine ingenuo esse existimo, quàm nõ contendere in omni officio omniq; significatione benevolentia esse superiorẽ. sanè talium uirorum literis scriptis nullas rescribere, cuius tandem esset superbiæ? qui cum suis summis excellentibus ingenijs illam doctissimæ antiquitatis gloriam in nostrum æuum retulerint, sunt quoq; omnium opinione ac iudicio non inferiorem sua uirtute laudem consecuti. Habes itaq; statim ad Budæum perscriptas. Ad ceteros pendeo animi quo pacto me gerã, ne forte me illi suas accepisse, quas nõ accepi, arbitrètur, accusentq; tarditatẽ in rescribẽdo meã, meumq; officium & mea fides reprehẽdatur. cui tu meæ sollicitudini subuenias peto: subuenies autẽ, si illos quamprimum certiores feceris, eorũ literas adhuc in expectatione esse. aut ego prior si tibi uidebitur scribã, hoc fundamẽto nixus, quod te teste cognouerim qua sint erga me uoluntate: id mihi esse gratissimum. Verũ nihil horum prius quàm tuas accepero, quibus me de re tota quid sentias admonebis. Sed in his ad me Budæi, ille enim uero luculento testimonio confirmat, quod me amare cœperit, tua prædicatione esse factũ & cõmemoratione meorũ in te officiorũ: quæ sanè com  
nè com